
                       

 

 
Roskilde, den 28. maj 2026 

 
 
REFERAT 
 
Møde i Specialuddannelsesrådet for sygeplejersker i 
psykiatrisk og børne-/ungdomspsykiatrisk sygepleje 

 
Tid og sted: 
Den 7. maj 2026, kl. 10.00 – 14.00 i Huset Middelfart, Hindsgavl Allé 2, 5500 Middelfart. 

 

Deltagere:  

Dorthe Brodersen Hilker, Lotte Herskind, Anne Mette Vind, Tanja Wind Kenne, 

Mathias Grosse-Schütte, Lene Hovedskou, Mia Hesselberg, Dorthe Juul, Pernille Hagbard 

Petersen, Kristina Schwartz, Claus Skriver, Ina Rasmussen, Charlotta Lyzet Olsen, Christina 

Schleidt og Tine Boesen Larsen 

Afbud: 

Ellen Boldrup Tingleff, Tina Levysohn og Karin Risdal 

 

Mødeleder: 

Kristina Schwartz formand for Specialuddannelsesrådet 

• Velkomst: 
Formand Kristina Schwartz bød velkommen og rammesatte mødet.  
 
Der var en kort præsentation af deltagerne. 
 
Mødet var delt i to dele – del 1 oplæg ved professor Kristian Larsen og del 2 det ordinære 
møde. 
 
Kristina Schwartz bød velkommen til professor Kristian Larsen. 
 

• Oplæg ved professor Kristian Larsen om bevægelser i samfundet, som påvirker vo-
res forståelse af profession, faglighed og uddannelse: 

 
Professor Kristian Larsens to bøger – Ulighedens drejebog og Sundhedskapital – blev delt 
rundt til orientering. 
 
Professor Kristian Larsen gennemgik sit oplæg, der primært handlede om ”Ulighed i vel-
færdsstaten”. 
 
Der var spørgsmål og svar efter oplægget. 

 

• Opsamling og dialog – og videre perspektiver til udvikling af specialuddannelsen fa-
ciliteres af Kristina Schwartz: 
Opsamlingen blev indledt med, at der blev drøftet mange pointer fra professor Kristian Lar-
sens oplæg, som har relevans for vores profession og for de samfundsmæssige forandrin-
ger, der har betydning for udviklingen af specialuddannelsen og i relation til sundhedsvæ-
senets forandringer. 



                       

 
Opsamling og dialog fandt sted i to grupper med følgende temaer og pointer: 
 
Der er plads til forbedring 
Behov for at se på tværs af specialer, herunder somatik og psykiatri 
Kliniske vejledere skal klædes bedre på 
Drøftelse af, hvordan specialuddannelsen ville se ud, hvis man lykkes med alle de formule-
rede ambitioner 
Behov for at mødes undervejs i uddannelsesforløbet og undgå, at uddannelsen bliver et ge-
neralist- eller monopoliseret tilbud 
Psykiatrien rummer større specialer, og der blev peget på behovet for både øget tværfaglig-
hed og samtidig styrkelse af den monofaglige faglighed 

 

• Orientering fra Sundhedsstyrelsen ved Rikke Osvald Bang (online): 
Rikke Osvald Bang gennemgik Sundhedsstyrelsens rammer og kriterier for Specialuddan-
nelsen i psykiatrisk og børne-/ungdomspsykiatrisk sygepleje. Bilag vedhæftet. 

 

• Nyt fra regionerne: 
 

• Region Syddanmark – v/Lene Hovedskou og Tanja Wind Kenne 
Det nye hold 29 er budt velkommen, og 37 uddannelsestagende starter til august, hvoraf 5 
er fra børn- og ungeområdet. 

Specialuddannelsen i psykiatrisk sygepleje har siden januar været organisatorisk forankret i 
Koncern HR, Sundhedsuddannelser under ledelse af Tine Boesen Larsen.  

Her er anæstesi-, intensiv- og psykiatrisk specialuddannelse nu samlet – og akutsygeplejen 
forventes også tilknyttet. 

Siden april har Mathias Grosse-Schütte været ansvarlig for specialuddannelsen i psykia-
trisk sygepleje sammen med Tina Gregersen.  

Lene Hovedskou og Helene Paaske Graversen er i gang med at overdrage opgaverne til 
Mathias og understøtter fortsat ved behov. 

Der er oprettet et lokalt regions-specialuddannelsesråd, som mødes ad hoc ca. to gange 
årligt. Der er psykiatriske afdelinger på alle sygehuse.  

Anne Mette Vind og Lene Hovedskou deltager i rådet i 2026 for at sikre bedst mulig overle-
vering. 

 

• Region Midt/Nordjylland – v/ Dorthe Brodersen Hilker og Lotte Herskind 
Der er tilmeldt 36 uddannelsestagende, der starter på hold 29 til august. 
Der er oprettet et lokalt regions-uddannelsesråd med repræsentanter og sparringspartnere 
fra Region Midt og Nord. 
 

• Region Sjælland – v/Dorthe Juul og Pernille Hagbard Petersen 
Der er optaget 21 uddannelsestagende på hold 29 med en lille nedgang i antallet af stude-

rende fra børne- og ungdomspsykiatrien. 

Psykiatrien i Region Sjælland er forblevet samlet og sammenlagt med ét somatisk sygehus. 

Den nye samlede organisation hedder Midt- og Vestsjællands Hospital. 

Psykiatriens oprindelige direktør, Kresten Dørup, er blevet direktør på det nye hospital. 

Den uddannelsesmæssige ledelse og administration er forblevet på hospitalsniveau og der-

med nu forankret på Midt- og Vestsjællands Hospital. 

  



                       

 

• Region Hovedstaden – v/Claus Skriver og Ina Mie Rasmusen 
Psykiatrien hører nu under Center for HR og Uddannelse som fremover i Region Øst bliver 
til Koncern HR og Uddannelse. Organisationen er ved at forme sig. 
47 uddannelsestagende starter på hold 29 til august. Der har været et rigtig godt samar-
bejde med Færøerne, der er uddannet 8 specialsygeplejersker. Der er afholdt en Master-
class, hvor der deltog ca. 100 specialsygeplejersker med udviklingsprojekter i workshops. 
Der afholdes en masterclass igen i år den 24. september 2026. Afdelingerne i de psykiatri-
ske centre får en sum penge, når de sender en sygeplejerske afsted på specialuddannel-
sen. Der er ikke etableret et lokalt specialuddannelsesråd, dette afventer vi til den nye Re-
gion Øst. 
 

• Nyt fra uddannelseslederne – herunder årsrapporten til godkendelse: 
Status på optag, jf. årsrapporten 

Specialuddannelsen er fortsat stabil og efterspurgt med høj søgning og lavt frafald. Frafald 

relaterer sig primært til personlige forhold, sygdom eller jobskifte. Det nationale samarbejde 

er tæt forankret i klinisk praksis og relevante samarbejdspartnere. 

 

• Klinisk og fagligt fokus – herunder B&U det særskilte forløb i B&U 

Uddannelsen har i 2025 haft et tydeligt klinisk og praksisnært fokus med kobling mellem 

teori og de uddannelsestagendes praksis. Der arbejdes målrettet med refleksiv praksis og 

håndtering af komplekse og uforudsigelige patientforløb. Det særskilte B&U-forløb evalue-

res meget positivt og opleves som fagligt relevant og praksisnært. Der er udarbejdet en ud-

videt fælles beskrivelse af forløbet, som følger hver holdoptagelse og understøtter ensartet-

hed og gennemsigtighed. I uddannelsesperiode 4 er der aktuelt igangsat et pilotprojekt med 

fokus på at lande uddannelsen godt tilbage i klinisk praksis og sikre tydelig forankring af de 

opnåede kompetencer ved uddannelsens afslutning. 

 

• Fælles udviklingsspor 2025–2026 

Fælles online undervisning er videreudviklet som fast element og understøtter tværregional 

videndeling og ressourceeffektivitet. Der er påbegyndt arbejde med AI og teknologi som 

kommende pædagogiske fokusområder samt fortsat fokus på ensartning og kvalitet gen-

nem tværregionalt samarbejde.  

 

• Det tværregionale samarbejde mellem de fire uddannelsesregioner understøtter ensartet 

praksis, fælles håndtering af bekymrende forløb og national videndeling med fokus på kvali-

tet og bred klinisk forankring. 

Årsrapporten er godkendt. 

 

• Input til møde i kontaktudvalget for sygeplejerskers specialuddannelse ved Kristina 
Schwartz: 
Møde i Sundhedsstyrelsen er blevet aflyst, da der endnu ikke er dannet en ny regering. 
Man er velkommen til at sende input til Kristina Schwartz, der er repræsentant i kontaktud-
valget. 

  



                       

 

Eventuelt: 

Christina Schleidt fra Fagligt Selskab vil gerne komme og fortælle, hvem de er og opfordrer til at 

blive inviteret med til møde, medlemskab koster 300 kr. og indbefatter faglige netværk på tværs af 

alle niveauer, høringssvar og indflydelse og kliniske retningslinjer mv. 

 

Der var enighed om, at det er en god idé med et årligt fysisk fremmøde i specialuddannelsesrådet i 

maj måned med input udefra i form af oplæg, der kan inspirere til specialuddannelsens arbejde og 

et online møde i oktober måned. 

Næste møde: 

Torsdag den 22. oktober 2026, kl. 10.00 - 13.00.  

Mødet afholdes online i regi af Region Hovedstaden, der indkaldes via teams. 

 

 

Med venlig hilsen 

Kristina Schwartz, formand for Specialuddannelsesrådet 


